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Anotace
Hlavním tématem této diplomové práce jsou nápisy z Kuntillet Adžrud, kde je
spolu s YHWH uveden obrat „jeho a/Ašera“. Nejdříve se budeme zabývat ná-
pisy v kontextu celého archeologického nálezu v té lokalitě, abychom byli
schopni přezkoumat jejich různé interpretace. Nápisy jsou často považovány
za nový impulz ve starozákonním bádání. Seznámíme se proto se dvěma člán-
ky na toto téma. Prvním je práce J. A. Emertona, který se zabývá biblickými
paralelami k některým aspektům nápisů, a dále je to pojednání W. G. Devera,
jenž na základě archeologických nálezů, jako je Kuntillet Adžrud, považuje
nový pohled na náboženství Izraele a biblickou archeologii za nevyhnutelný.
Závěrečná část této práce zhodnocuje roli Kuntillet Adžrud v bádání o vzniku
monoteismu, a to na základě příspěvků O. Keela, M. Köckerta, B. Langa
a H. Niehra.
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Summary
Inscriptions from Kuntillet Ajrud and their Role in the History of Israelite
Religion. Main topic of this thesis are inscriptions from Kuntillet Ajrud where
a frase „his a/Ashera“ is mentioned along with YHWH. First of all, they are
considered in the context of the whole archaeological find in that place to be
able to examine various interpretations of those inscriptions. They are often
seen as a new impulse in the Old Testament studies. We’ll acquaint ourselves
with two essays on this point. First essay by J. A. Emerton evaluates biblical
parallels to some aspects of the inscriptions and the exposition by W. G. Dever
sustained a new perspective on Israelite religion and biblical archaeology
thanks to such archaeological finds. Last part of this paper evaluates the role
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of Kuntillet Ajrud in the studies on the rise of monotheism based on works
of O. Keel, M. Köckert, B. Lang and H. Niehr.
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Úvod
Odrazovým můstkem této práce bylo téma „Monotheismus izraelského nábo-
ženství. Zlom v dějinách bádání (80.–90. léta 20. stol.); teze a hypotézy součas-
ného diskurzu o ‚klíčovém tématu‘ v (dějinách) náboženství Izraele“ vypsané
na katedře Starého zákona. Že jde o téma dnes velmi aktuální a široké, dokazu-
je i skutečnost, že na tomto tématu mohlo pracovat více diplomandů, aniž by si
konkurovali.1

Další rozcestníkem na cestě k tématu práce byly kurzy epigrafiky na mo-
hučské Evangelické teologické fakultě.2 A konečně četba přehledového článku
Matthiase Köckerta k diskuzi o dějinách náboženství Izraele,3 kde zmiňuje také
nápisy z Kuntillet Adžrud4 - archeologický nález, který se při rešerši na téma
monoteismus a dějiny náboženství Izraele objevil vícekrát a přesto jaksi neurči-
tě, ačkoli měl mít údajně výbušný obsah. Trochu nadneseně řečeno, tyto nápisy
citoval kdekdo, a tím se stávaly spíše nejasnějšími.

Protože se mi zdálo podezřelé, jakým způsobem se s těmito texty zachází
v literatuře odborné, ale i populární5, chtěla jsem se s oním nálezem seznámit
podrobněji a zasadit jej do souvislostí, aby bylo možné rozlišit přiměřené
a scestné výklady. Cíl této práce by se obrazně dal popsat jako doprovod nápi-

1 Srov. diplomová práce Jindřicha Pospíšila s názvem Monoteismus jako téma starozákonního
bádání. Základní přehlédnutí terénu se zaměřením na problematiku limitů (užití) pojmu „mo-
noteismus“, Praha: 2007.
2 Konkrétně při „Forschungsstelle für Althebräische Sprache und Epigraphik“ pod vedením
Ak. Dir. Dr. Reinharda G. Lehmanna.
3 Viz seznam literatury.
4 Zvolila jsem pro přepis arabského názvu naleziště počeštělou variantu „Kuntillet Adžrud“.
Následuji tím překladatele knihy Skrytý Bůh od Thomase Römera a paralelní tvary pro anglické
a německé texty. Z jazykového hlediska nutno dodat, že klasická arabština nezná vokál „e“,
v dialektech je však běžným jevem. Také dvojí „l“ je v arabském originále jen jedním písme-
nem se znakem šadda pro geminaci. Písmeno „ğ“ se většinou přepisuje jako „dž“, přestože se
jeho výslovnost v jednotlivých regionech liší. „Kuntillet Adžrud“ tak přibližně odpovídá pů-
vodní výslovnosti názvu. Při pátrání, zda je na začátku „k“ nebo „q“ jsem narazila na problém,
že toto čtyřradikálové slovo dotázaným arabistům ani arabským rodilým mluvčím nic neříká.
Jde tedy nejspíše o toponymum, jehož překlad je možná pokusem o etymologizaci, případně
patří do místního nářečí (viz pozn. 16). Zeev Meshel, vedoucí vykopávek, ve svých článcích
význam uvádí, ale bez dalšího vysvětlení. Název nerozšifroval ani Ziony Zevitem (viz níže)
citovaný Robert North (příspěvek „Yahweh’s Asherah“ do sborníku To Touch the Text, New
York: Crossroad 1989, str. 119, pozn. 2 a 3). Proti zavádění nových lepších přepisů mluví i to,
že již nyní se různí podle jazyka cílového dokumentu a míry znalosti arabštiny u autora a není
třeba to více komplikovat. Nalezené varianty přepisu: Kuntillet Ajrud, Kuntillet ‛Ajrud, Kun-
tillet ‛Ajrûd, Kuntillet ‛Ağrūd, Kuntillet ‛Ağrud, Kuntilet ‛Ağrud, Kuntillet Adschrud, Kuntil-
lat ‛Ajrud. A. Musil (citováno MESHEL 1978) podle svědectví místních beduínů zaznamenává
„svaté místo Kuntila“.
5 Např. zadání slova „Kuntillet Ajrud“ do internetového vyhledávače přineslo přes 7320 vý-
sledků.
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sů na cestě od jejich nalezení, přes diskuzi o jednotlivostech, až do přehledo-
vých článků o dějinách náboženství. Začneme tedy popisem naleziště, protože
je důležité vidět věci v kontextu.

První drobnou překážkou bylo samotné jméno naleziště, arabský název bývá
přepisován různě, navíc existuje i novohebrejské jméno. Bylo navrženo
„Ḥorvat Teman“ (antický název znám není), „protože je (naleziště –
pozn. A.K.) situováno na jihu a hebrejské slovo teman (jih) se objevuje
v několika tamějších nápisech.“6 Dalším problémem byl celý korpus nápisů
a jejich přesný obsah. Během mého pátrání v této oblasti vznikla synté-
za různých edic textů a několika specializovaných článků, které byly často ci-
továny. Tento přehled nápisů je k nalezení v přílohách pod číslem II. Při uvá-
dění hebrejských textů užívám anglické verze transkripce.7 Z přehledu všech
nalezených nápisů vysvitlo, že citovány bývají jen čtyři. Jde o „ašerovské“
nápisy – ve formuli požehnání stojí za YHWH také obrat „jeho a/Ašera“. Právě
tento obrat je centrem veškeré diskuze o Kuntillet Adžrud, důvodem, proč se
na něj tak často odkazuje. K problému, kdo nebo co je míněno slovem a/Ašera,
se v nápisech přidávají i další problémy, syntaktické i sémantické. Navíc to
není jediné naleziště, kde se takové nápisy našly, v textu se občas objeví i od-
kaz na nápisy z Chirbet el-Kom.8

V druhé kapitole se seznámíme s články Johna A. Emertona a Williama
G. Devera. Oba zhodnocují, co nového nám objevení Kuntillet Adžrud přines-
lo, každý se ale soustředí na jiný aspekt. Pak ustoupíme o krok nazad, abychom
mohli pojednat naše nápisy v ještě širším kontextu – vývoji náboženství Izraele
až k formě monoteismu, kterou reprezentuje deuteronomistická škola. Výše
zmiňovaný M. Köckert rozlišuje tři modely onoho vývoje a jmenuje jejich zá-
stupce. Každý z modelů si načrtneme a podíváme se, jak interpretuje nálezy
z Adžrud. Köckertovy impulzy pro bádání na poli dějin náboženství tvoří ko-
nec diplomové práce.

Tři modely, kterými se budeme zabývat sice nepatří k nejžhavějším novin-
kám odborné literatury, rozhodně ale ještě nejsou ze hry. Pole bádání by se
dnes totiž nejlépe popsalo slovem labyrint, neboť „[v] průběhu diskuze, ještě
v žádném případě neuzavřené, slaví některé dlouho pohřbené hypotézy veselý
návrat do původního stavu.“9 Tak se ti, kdo sepisují dějiny bádání, mohou
snadno stát vizionáři budoucího vývoje.


[…]

v 2 Kr 19,15–19 (= Iz 37,16–20). „Myslím, že v tomto textu se velmi přibližu-
jeme podmínkám, ve kterých bylo poprvé formulováno judské monoteistické
vyznání.“231 Týká se události z roku 701, stylizováno bylo přibližně o sto let
později, mezi lety 600 a 587 př. Kr.232 Narozdíl od předchozích formulací je
v této konkrétní důvod k vyznání – „vítězství“ nad Sancheríbem. Zůstalo
i po dalších událostech, které jeho důvěryhodnost nalomily, bylo ale deutero-
nomisty nově zdůvodněno.

Zajímavým dodatkem k tomuto nárysu dějin je podle autora politováníhod-
né zesílení aspektu společenské, právní a politické role YHWH v řeckém pře-
kladu „Kyrios“. Tím se ztratil rozměr božstva otevřeného pro nové zkušenosti.
Možná to v době perské a helénské můžeme chápat jako pokrok, z dlouhodo-
bého hlediska se ale jedná o ztrátu.233

Vrátíme-li se k našim nápisům z Kuntillet Adžrud, je jejich interpretace
z hlediska O. Keela jasná. Jedná se o symbol YHWH, jeho žehnající síly. To se
týká i stylizovaného stromu s pasoucími se kozorožci. Pakliže směr výkladu
obrátíme a uplatníme náš výklad nápisů (je míněna samotná bohyně) na kon-
cept Othmara Keela, překvapí nás jeho soustředění na hlavní bohy. Představa,
že ještě kolem roku 800 byla uctívána i Ašera a vůbec že náboženství té doby
bylo mnohovrstevné, se zdá pravděpodobnější. Možná je to i iluze o nás sa-
mých, vidíme-li náš novodobý vývoj náboženství jako návrat k zapomenutým
rozměrům.

3.3. Baalšamímův234 příklad podle Herberta Niehra

Krátce se zastavíme i u článku H. Niehra „YHWH v roli Baalšamíma“, kde se
autor ptá po způsobu, jak se z boha počasí mohl YHWH dostat na pozici nej-
vyššího boha izraelitsko-judského náboženství. A již v nadpisu jeho studie
máme obsaženu odpověď. Odporuje tak spojování s ugaritskými božstvy Baa-
lem a Elem, protože není doloženo přímé propojení mezi pozdněbronzovým
Ugaritem a izraelským náboženstvím rané doby železné. Niehr se raději rozhlí-
ží po sousedech a současnících. A tu vystupuje do popředí role Féničanů.

230 KEEL, str. 89.
231 KEEL, str. 90.
232 Nebúkadnesarovo tažení do Egypta (podle A. Jepsena 601) a pád Jeruzaléma.
233 KEEL, str. 92. Autor zde upozorňuje na feministickou teologii.
234 Český přepis inspirován knihou A. Jepsena (vynechán apostrof naznačující ajin).
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Ve fénickém náboženství prvního tisíciletí nezastává roli nejvyššího boha
ani Baal ani El. Původně mělo každé město svůj panteon a nejvyšší pozici za-
stávala různá božstva (neexistovala ani jednotná fénická říše). Z poloviny
10. stol. máme zprávu, že nový král v Byblu prohlásil do té doby neznámého
Baalšamíma za nejvyšší božstvo tamního panteonu. Bylo nalezeno ještě něko-
lik podobných zpráv – je jim společný fakt, že Baalšamím je ochráncem krále,
často uzurpátora trůnu. Další zprávou je smlouva ze 7. stol., kde je Baalšamím
nejvyšším bohem Týru. Herbert Niehr to dává do souvislosti s týrským kultem
Dia Olympia, o kterém mluví Josephus Flavius.235 Nejmladší je nápis až z roku
132 př. Kr. Autor výslovně zmiňuje pozdní reflexi fénického náboženství, kte-
rou sepsal Filón z Byblu.236 Tam se setkáváme s Baalšamímem v monoteistické
koncepci. K té se Baalšamím mohl dopracovat také díky tomu, že jej neprová-
zela božská manželka. „[J]ako nebeský bůh (počasí) představuje typ univerzál-
ního boha.“237

Ve fénické a punské ikonografii se s Baalšamímem setkáváme v podobě
vousatého muže sedícího na trůnu, v levici drží sekeru, v pravici žezlo. V druhé
polovině 1. tisíciletí může být představován i jen prázdným trůnem.

„Přesné okolnosti vstoupení YHWH do role Baalšamíma se již nedají vypát-
rat.“238 V pozadí tohoto procesu vidí autor vliv Féničanů na náboženství sever-
ního a jižního království. Po zvratech v dosavadní situaci způsobených nápo-
rem mořských národů získala fénická města v Palestině výsadní pozici. Šalo-
moun byl na nich závislý.239 Ale ať už jde v příslušných biblických textech
o historickou skutečnost nebo pozdější projekci poměrů 9. a 8. století, fénický
vliv na chrám se netýká jen architektury, ale i způsobu, jakým byl YHWH
v jeruzalémském chrámu uctíván. Tento názor je postaven na frázi „trůnící
nad cheruby“240, kterou dává do spojitosti s trůnem se sfingami, jenž je znám
z fénické ikonografie. „Z toho poznáváme, že YHWH byl v jeruzalémské říš-
ské svatyni uctíván po vzoru soudobého fénického náboženství.“241

Ještě silnější vliv Féničanů můžeme pozorovat za Omríovců. H. Niehr pře-
mítá o možném dokladu ve verši 1 Kr 16,32, který v sobě snad skrývá opravu.
Původně měl Achab postavit Baalovi oltář v domě YHWH. Autor zmiňuje
úvahu Otto Eißfelda z roku 1939, zda Baalem ze Samaří není přímo Baalša-

235 Podle Niehra bylo zavedení kultu Dia Olympia v podstatě navázáním na předchozí vývoj.
Viz NIEHR, str. 320n.
