Hodnocení diplomové práce

předložené Evangelické teologické fakultě UK dne 29. 4. 2009:

Anna KELLEROVÁ, *Nápisy z Kuntillet Adžrud a jejich role v dějinách náboženství Izraele*, Lipsko 2009, 92 stran.

Popis a charakteristika:

Předložená magisterská diplomová práce si klade za cíl podrobněji představit epigrafické nálezy z Kuntillet Adžrud a vyhodnotit jejich význam pro problematiku „monotheismu“ předexilního Izraele. Při pojednání nápisů autorka vychází ze dvou základních odborných článků (J. A. Emertona a W. G. Dewera), při interpretaci a vyhodnocení pro současnou diskusi o monotheismu v Izraeli navazuje na práce O. Keela, M. Köckerta, B. Langa a H. Niehra (podrobněji viz anotace a strukturovaný obsah).

Práce je přehledně a logicky členěna do tří částí. V první, *Kuntillet Adžrud* (s. 3-28) se nabízí jednak faktografický popis nálezu a materiálního kontextu, jednak překlad a stručný komentář epigrafických textů (nápisů). Tím je připravena základna pro kapitolu druhou, jež nabízí *Komentáře k nápisům z Kuntillet Adžrud* (s. 29-43). V nich autorka vychází zejména ze studií J. A. Emertona a W. G. Devera, pojednává jejich teze a hypotézy k jednotlivým dílčím otázkám a vyhodnocuje je z hlediska dalšího bádání i vlastních kritických úsudků. Obě části, deskriptivní i výkladovou, pak autorka v kap. 2.4. (s. 39-43) celkově sumarizuje a v části třetí (s. 44-64) nález vyhodnocuje pro nábožensko dějinnou (a teologickou) rozpravu na metarovině – diskusi o (dějinách) monotheismu starověkého Izraele.

Věcnou část rozpravy diplomové práce uzavírá stručné shrnutí (*Závěr*, s. 65-67). Následuje standardně členěný *Seznam literatury*, *Seznam zkratk* a *Přílohy*. V Přílohách se českému prostředí nabízí celkový *Přehled nápisů z Kuntillet Adžrud* (s. 79-92), jež autorka vypsala z relevantních edic, pečlivě přeložila a stručně anotovala. Tato část práce – jakkoli nenápadně připojena k hlavní rozpravě – je velmi cenná a přínosná pro další práci. Přehled je vhodně rozčleněn na různé typy nápisů podle materiálního provedení.

Hodnocení věcné:

Na této diplomové práci je třeba ocenit již autorčinu vlastní volbu náročného tématu. Stejně tak se sluší ocenit i solidní zvládnutí příslušné látky ve všech jejích rovinách (faktografie, literární danosti a jejich kontexty, výklad a interpretace nálezu i textů, důsledky pro celkový obraz náboženství Izraele na jeho dějinné cestě), jakož i dobrý vhled do dějin bádání o této látce i přiměřené uplatňování vlastního kritického úsudku.

Práce je v českém jazykovém prostředí cenným příspěvkem v oblasti hebrejské epigrafiky. Nabízí solidně zpracovaný přehled o významném nálezu, jenž podstatně ovlivnil biblistiku v posledních desetiletích, zakresluje jej do historického kontextu a nabízí kritické představení nejdůležitějších hypotéz a interpretací.

Celkově lze jednoznačně konstatovat, že **autorka vytčený cíl své práce naplnila.**

K některým dílčím jednotlivostem:

1. Jednoznačným kladem práce je autorčina střízlivost v hodnocení a kritičnost v posuzování artefaktů i jejich výkladů a interpretačních úsudků (např. hodnocení diachronní hypotézy vzniku kreseb a nápisů podle Z. Zevita, s. 9; podobně posuzování hypotéz datování, s. 10-11 aj.). Je jen zdánlivě samozřejmé, že autorka neupadá do pokušení vyhocovat odlišnosti od standardu a interpretovat některé aspekty jako „senzační“ atd.
2. Pozn. 89 na s. 19 diskutovaný problém adnominální vazby *yhwh šmrn* zcela nevystihuje. Ten tkví dle mého mínění v tom, že v tomto syntaktickém postavení by *nomen proprium* (YHWH) mělo mít platnost závislého členu, tj. funkci *statu constructu*, což odporuje pravidlům gramatiky. Důležitou okolností, kterou autorka ovšem nerozebírá, je skutečnost, že druhý člen vazby je také *nomen proprium* – na rozdíl od syntagmatu *ywhw šb 'wt* či paralely v tvaru *'l byt- 'l* (s. 20).
3. V některých pasážích jsou uváděny informace či tvrzení bez náležitého odkazování na zdroje nebo opory předkládaných tezí (např. na s. 21 údaje o obvyklých způsobech překladu termínů – bez jediného odkazu či poznámky). Někde jsou odkazy v poznámkách mírně nepřesné či neúplné – např. pozn. 96 na s. 21 se týká způsobu překladu diskutované fráze do češtiny; bylo by proto na místě uvést, že se jedná o překlad Jana Duška (experta na epigrafiku), a neodkazovat jen obecně na knihu *Skrytý Bůh* či na autora její francouzské verze. Ještě jednoznačněji to platí o pozn. 136 na s. 29 (explicitě: „volný překlad ... podle Thomase Römera zní“ [*sic!*]).
4. Kap. 1.2.5, která postupně pojednává interpretace kreseb, postrádá celkové shrnutí či vyhodnocení.
5. Kritiku neurčitosti závěrů J. A. Emertona (s. 36), stejně jako kritiku eklektičnosti a tendenčnosti B. Langa (s. 48) považuji za oprávněnou a formulace za trefné.
6. Nad poznámkou o potížích velbloudů v prudším stoupání (pozn. 193, s. 41 – argument pro interpretaci funkce objektu) si kladu otázku, zda tomu tak vskutku je. Jakkoli se karavany s „nákladními zvířaty“ samozřejmě co možná vyhýbají velkým převýšením, zvládne velbloud i dosti strmé stezky – např. serpentiny napříč strmými údolními řek či potoků přetínajícími tzv. Královskou cestu v Zajordánii; srv. též novodobou praxi vyvážení turistů od kláštera sv. Kateřiny na Sínaji vysoko do svahu pod skalní vrchol Džebel Músá.
7. Na s. 52 se výklad o přeznačení Hospodina (YHWH) na „pána nebes“ přenáší od analogií v Ugaritu historickým skokem do helenistického prostředí – řeckého překladu textů Ezd a Neh. V dané souvislosti by rozhodně neměla zůstat nepojednána souvislost s perským náboženstvím Ahuramazdy, s nímž se Izrael zajisté setkal (v době „přerodu“ YHWH); standardní titul tohoto božstva (se silnými konotacemi k problematice monotheismu!) je „bůh nebes“ – srv. v této souvislosti absenci aspektu „...a země“ (např. Ezd 5,11 s Ezd 5,12; 6,9-10; 7,12 aj.).

Hodnocení formálních náležitostí:

Rukopis po formální stránce odpovídá standardu diplomových prací. Má všechny podstatné náležitosti a celkově je pěkně a čistě formálně upraven.

Jazyková stránka je velmi dobrá. Ediční zpracování textu je velmi pečlivé, textové chyby (překlepy apod.) se v textu téměř nevyskytují.¹ To je při náročnosti bohatě strukturovaného, míšty formalizovaně odborného textu třeba kladně ocenit.

Závěr:

Práce jako celek je zdařilá, velmi solidně naplňuje stanovený cíl. Výše uvedené výhrady se týkají jen jednotlivostí a detailů. Text po věcné i formální stránce nepochybně splňuje kritéria kladená na magisterskou diplomovou práci, doporučuji jej proto k obhajobě. V hodnocení navrhuji vycházet z rozmezí klasifikačních stupňů *velmi dobře* (B) až *výtečně* (A).

V Praze, dne 16. června 2009

Martin Prudký

¹ Zcela ojediněle např. na s. 54: „Asi byly vzývána i božstva...“.